JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED: 

Trata-se da execução do compromisso do MCTI disposto no Ofício nº 13445/2024/MCTI da Secretaria-Executiva – SECEX, acerca da celebração do 
Termo de Execução Descentralizada – TED em alocar recursos do orçamento 2025 no valor global de R$ 33.500.000,00 (trinta e três milhões e 
quinhentos mil reais), em face da experiência e capacidade técnica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) no 
desembolso de custeio e bolsas. 

O CNPq é uma das agências de fomento à ciência, tecnologia e inovação no âmbito do Governo Federal, que possui como uma de suas principais